
wجامعه w w . h a m d e l i d a i l y . i r سه شنبه 27 دی 1401   سال هفتم   شماره 42107

نکات ضروری برای روزهای یخبندان
رئیس مرکز اورژانس تهران گفت: افراد در زمان برودت هوا 
و یخبندان، هنگام خروج از منزل از لباس مناسب و کفش 
عاج دار استفاده کنند.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان 
یحیی صالــح طبری گفت:  در هنگام بارش برف، برودت 
هوا و همچنین یخبندان افراد باید نکات ایمنی را رعایت 
کنند تا دچار مصدومیت و جراحت و همچنین شکستگی 
اعضای بدن نشوند.به گفته وی با رعایت یک سری نکات 
می توان سلامت خود و دیگران را در هنگام تردد در سطح 
شهر حفظ کرد؛ چرا که لغزندگی معابر و خیابان ها خطر 
بروز آسیب را افزایش می دهد.یحیی صالح طبری، رئیس 
مرکز اورژانس تهران گفت: در صورتی که قصد خروج از 
منزل بدون وسیله نقلیه و به صورت پیاده وجود دارد، بهتر 
اســت کودکان و افراد سالخورده در زمان لغزندگی معابر 
و کوچه ها حتی الامکان از منزل خارج نشــوند.او گفت: 
هنگام خروج از منزل از لباس مناســب و کفش عاج دار 
استفاده کنید.به گفته وی باید از روی پلکان های برف گیر 
ساختمان ها، پل های عابر پیاده و پل های روی جوی ها با 
دقت لازم عبور و از دستگیره های کناری حتما استفاده 
کرد. در زمان پارو کــردن برف بام از پرتاب برف بر روی 
ســیم های انتقال برق جدا خودداری شود.او ادامه داد: به 
منظور پیشــگیری از ســقوط از ارتفاع، از نزدیک شدن 
کودکان به لبه محل های مرتفع جلوگیری به عمل آید. 
به منظور جلوگیری از برخورد وسایل نقلیه عبوری حتما 
از پیاده رو عبور کرده و از تردد در سطح خیابان خودداری 
کنید.صالح طبری بیان کرد: هنگام عبور از عرض خیابان 
با در نظر گرفتن فاصله از وســیله نقلیه با احتیاط کامل 
عبور کــرده و از دویدن خودداری کنید. در زمان عبور از 
معابر مواظب سقوط قندیل های یخی آویزان از ناودان و 
لبه ساختمان باشــید. همچنین از عبور از سطح یخ زده 
حوض ها و دریاچه های مصنوعی پارک ها جدا خودداری 
کنید.او افزود: پرتاب گلوله برفی ممکن اســت منجر به 
جراحت، کوری و خســارات مالی شود. از تردد با وسیله 
نقلیه  فاقد لاســتیک یخ شــکن یا زنجیر چرخ در مواقع 
یخبندان و لغزندگی سطح معابر خودداری کنید.رئیس 
مرکز اورژانس تهران ادامه داد: از سلامت وسیله نقلیه و 
مجهز بودن آن به امکانات ایمنی مطمئن بوده و از سلامت 
سیستم گرمایشی خودرو مطمئن شوید. در صورت نقص 
فنی اتومبیل، آن را در منتهی الیه سمت راست در مکانی 
مناسب متوقف و برای پیشگیری از برخورد وسایل نقلیه 
عبوری علائم هشدار دهنده را در فاصله مناسب قرار دهید.

صالح طبری ادامه داد: در هنگام رانندگی بر روی سطح 
لغزنده از گرفتن ترمزهای ناگهانی بپرهیزید و با سرعت 
مطمئنه حرکت کنید. در هنگام رانندگی در هوای برفی 
افراد باید مواظب عابران پیاده باشند و فاصله مطمئن را 
با آن ها حفظ کنند.او گفت: هنگام بروز مه از سیســتم 
روشنایی مه شکن استفاده کنید و هرگز از موتورسیکلت و 

دوچرخه در هوای برفی استفاده نکنید.

  اعاده 21 هزار میلیارد تومان
 از دارایی های شهرداری تهران

رئیس مرکز حقوقی شــهرداری تهران از اعاده ۲۱ هزار 
میلیارد تومان از دارایی ها به شهرداری تهران خبر داد و 
گفت: بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان رأی بدوی به نفع 
شهرداری صادر شده است.مهر نوشت: نشست حقوقی 
بررسی مشکلات ســاختمان های ناایمن شهر تهران، 
با حضور معاون حقوق عامه و پیشــگیری از وقوع جرم 
دادستانی کل کشور، عضو و رئیس کمیسیون نظارت و 
حقوقی شورای شهر تهران، معاون هماهنگی امور مناطق 
شــهرداری تهران، رئیس مرکز حقوقی، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت شــهر تهران، مدیرعامل سازمان 
آتش نشــانی و خدمات ایمنی شــهر تهران و مدیران 
حقوقــی مناطق ۲۲ گانه پایتخــت به میزبانی منطقه 
۸ شــهرداری تهران برگزار شد.در این نشست مدیران 
ارشد شــهری و حقوقی مناطق ۲۲ گانه ضمن بررسی 
موضوعات تخصصی و چالش های پیش رو و نقاط قوت و 
ضعف پرداختند.علیرضا جاوید در این نشست تخصصی 
با بیان اینکه رئیس اداره حقوقی یکی از استراتژیک ترین 
پست های مناطق اســت که با همت همکاران حقوقی 
بســیاری از چالش ها، که شهرداری تهران با آن مواجه 
است قبل از وقوع جرم پیشــگیری و مدیریت خواهد 
شــد، گفت: اگر در قراردادها ابعاد موضوع پایش شود و 
با نگاه به آینده و آینده پژوهانه به موضوع پرداخته شود 
همکاران ما در کمیســیون های ماده ۳۸ ،۱۰۰ و ۷۷ با 
چالش های کمتری مواجه خواهند شد.معاون هماهنگی 
امور مناطق شــهرداری تهران تصریــح کرد: با حضور 
مدیران حقوقی هوشمند و مسلط به قوانین در زمان عقد 
قراردادها در مناطق ۲۲ گانه و سازمان ها و شرکت ها و 
معاونت ها؛ خسارت های ناشی از قرادادها کاهش می یابد.

َّمَا  وی با اشاره به آیه ۳۲ سوره مائده »وَمَنْ أحَْیَاهَا فَکَأنَ
أحَْیَا النَّاسَ جَمِیعًا« گفت: در همه ابعاد خدمت و اخلاق 
انسانی باید این پیام پروردگار در قرآن کریم را سرلوحه 
اعمال و کردار خود بویژه در خدمت به شــهروندان قرار 
دهیم.در ادامه این نشســت نرجس ســلیمانی عضو و 
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر 
تهران ضمن تقدیر از عملکرد کارشناسان مرکز حقوقی 
شهرداری تهران به بیان ظرفیت های بالقوه و بالفعل این 
بخش مهم در شــهرداری تهران پرداخت و خاطرنشان 
کرد: عملکرد تخصصی این مرکز بر روی تمام بخش ها و 
اجزای شهرداری تهران تأثیر مستقیم دارد.سعید کرمی 
رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران در جمع مدیران 
ارشد و مدیران حقوقی مناطق ۲۲ گانه شهر تهران گفت: 
در طول مدت فعالیت این دوره از شورای شهر و مدیریت 
شــهری پایتخت؛ ۲۱ هزار میلیارد تومان از دارایی ها به 
شهرداری تهران بازگشته و بیش از ۱۱ هزار میلیار تومان 
رأی بدوی به نفع شــهرداری صادر شــده است.معاون 
حقوق عامه و پیشــگیری از وقوع جرم دادستانی کل 
کشور در در این جلسه عنوان کرد: حق ایمنی از مصادیق 
عمده حقوق عامه اســت و تا نیمه آذر ماه سال جاری، 

۲۰۰ دستور رفع خطر در شهر تهران صادر شده است.

خبر

یک سال حبس برای جریمه دستکاری 
پلاک خودرو

معاون عملیات پلیس راهنمایــی و رانندگی تهران 
بــزرگ، گفت: در طرح جدیدی که طی ســه هفته 
گذشــته اجرایی کرده ایم به شــکل مکانیــزه و با 
اســتفاده از دوربین ها، تخلفات احصا می شود و اگر 
کسی پوشش پلاک را انجام داده باشد با سامانه های 

پلیس قابل شناسایی،  اعمال قانون و جریمه است.
به گزارش ایســنا سرهنگ محمد رازقی در رابطه با 
تخلفات پلاک خودرو،  گفت: اگر تخلفات را دســته 
بندی کنیم، بخشی از تخلفات شامل تخلف از ناحیه 
پلاک می شــود. خوردوهایی که فاقد پلاک حرکت 
می کنند، خودروهای تک پــلاک، آنهایی که پلاک 
خودرو را مخدوش کرده  یا آن را پوشانده اند؛ از نظر 
راهنمایی و رانندگی تخلف محسوب می شود و برابر 
قانون انواع مختلف ایــن تخلفات تا ۶۰ هزار تومان 

اعمال قانون دارد.
وی افزود: البته بخشــی از این مخدوشی های پلاک 
و دستکاری در ارقام پلاک وسیله نقلیه برابر با ماده 
۷۲۰ قانون مجازات اسلامی، به هر شکلی جرم است 
و قاضی می تواند پس از تشــکیل پرونده و ارسال به 
دادسرا، راننده مجرم را تا یکسال به زندان بفرستد.

وی تاکید کرد: ما در مناطقی که فراوانی این تخلف 
زیاد است مانند ورودی های محدوده طرح ترافیک، 
ورودی طــرح کاهــش آلودگی هــوا و جاهایی که 
دوربین وجود دارد متاســفانه این معضل ترافیکی و 
این ناهنجاری را مشــاهده می کنیم.معاون عملیات 
پلیــس راهور تهران بزرگ با تاکید بر اینکه تخلفات 
حوزه پلاک خودرو جزو خط قرمزهای پلیس راهور 
است، اظهار کرد: ما به محض مشاهده این تخلفات، 

اعمال قانون انجام داده و برخورد می کنیم.
وی بااشــاره به طرح جدید پلیس در این باره گفت: 
در ایــن طرح که طی ســه هفته گذشــته اجرایی 
کرده ایم به شــکل مکانیزه و با استفاده از دوربین ها 
تخلفات احصا می شــود و اگر کسی پوشش پلاک را 
انجام داده باشد با سامانه های پلیس قابل شناسایی 
اســت. پوشش دو یا ســه رقم از پلاک یا پوشاندن 
حرف روی پلاک با سامانه های پلیس قابل تشخیص 
اســت که این وسیله نقلیه پلاکش چیست و متعلق 
به چه کســی است.ســرهنگ رازقی ادامــه داد: با 
توجه به وضعیــت خودرو و مشــخصات آن اعم از 
رنــگ، کاربری و نوع خودور این تشــخیص صورت 
گرفتــه و اعمال قانون در نظر گرفته می شــود. کار 
جدیدی که برای تخلفات در نظر گرفته شــده است 
این اســت که راننده باید در کلاس های آموزشی _ 
توجیهی شــرکت کند. در مورد جرایم هم که اعزام 
به دادســرا و ســایر رونــد حقوقی_قضایی که ذکر 
کردم رخ می دهد.وی درباره متخلفین پلاکی که از 
شرکت در کلاس های آموزشی خودداری می کنند، 
بیان کرد: با عدم مراجعه، شــکایت منع خدمات بر 
وســیله نقلیه ثبت شده و در سوابق او می ماند و اگر 
بعدا بــرای دریافت خدمت )نظیر شــماره گذاری یا 
تعویــض پلاک( به پلیس راهــور مراجعه کند قطعا 
دچار مشــکل می شــود و هر نقطه ای از ایران باشد 
به راهنمایی و رانندگی تهران ارجاع داده می شــود 
تا در این کلاس ها شــرکت کند و بعد شــکایت از 
وســیله نقلیه برداشته شود.ســرهنگ رازقی درباره 
تعداد تخلفات ثبت شده پلاک خودرو طی سه هفته 
گذشــته، تصریح کرد: در این مــدت حدود ۳۵۰۰ 
تخلف پوشــش پلاک اعمال قانون شده اند و حدود 
۷۰۰ نفر هم در این کلاس های آموزشــی شــرکت 
کرده اند.معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ در 
خاتمه گفت: دوربین های راهنمایی و رانندگی پلاک 
خودروها را ثبت می کنند و در ســامانه مشــخص 
ما بر مبنای ســایر مشــخصات خودرو، پلاک اصلی 

تشخیص داده می شود.

کدام ایستگاه های مترو بیشترین مسافر 
را دارند؟

مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 
گفت: در پی اســتقبال روزافزون از سامانه حمل و نقل 
ریلی درون شهری تهران، رکورد تعداد سفر انجام شده 
با متــروی پایتخت به بیش از ۱۰ میلیارد رســید.مهر 
نوشت: مسعود درســتی در این باره افزود: در پایان آذر 
ماه ۱۴۰۱ تعداد ســفرهای انجام شده با متروی تهران 
به رقم ۱۰میلیارد و ۶۵۶ میلیون ۱۸۹ هزار و ۱۲۴سفر 
رســید.وی با بیان اینکه این رقم از ابتدای بهره برداری 
از متروی تهران محاســبه شــده است گفت: بیشترین 
تعداد ســفر روزانه انجام شده بعد از ایام کرونا، در روز ۵ 
دی ۱۴۰۱ با ۲ میلیون ۴۳۵هزار و ۳۰۸ ســفر به ثبت 
رسیده اســت.مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی 
تهران در خصوص ایستگاه های پرتردد متروی پایتخت 
اعلام کرد: ایستگاه های متروی تئاتر شهر، پانزده خرداد 
و شهرری به ترتیب سه ایستگاهی هستند که بیشترین 
مسافر را بین ۱۴۴ ایســتگاه متروی تهران و حومه دارا 
هستند. ایستگاه های میدان آزادی، گلشهر و امام خمینی 
)ره( نیز جایگاه های بعدی پذیرش بیشــترین مسافر را 
به خود اختصاص داده اند.وی با اشــاره به اینکه در ماه 
گذشته ۶۰ هزار و ۹۱۶ حرکت قطار مسافری در متروی 
تهران به ثبت رســیده است، تصریح کرد: تعداد حرکت 
های مسافری انجام شده از ابتدای بهره برداری تا پایان 
آذر ســال جاری به ۹ میلیون ۱۰۸ هزار و ۴۹۴ حرکت 
رسیده اســت.بنا براعلام مدیریت ارتباطات و امور بین 
الملل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه، درستی 
خاطرنشان کرد: متروی تهران در چند سال اخیر به علت 
شیوع ویروس کرونا با کاهش چشمگیر مسافر روبرو شد، 
اما بعد از انجام واکسیناسیون و کمتر شدن شیوع بیماری 
شــاهد افزایش روزانه مسافر در خطوط مترو هستیم و 
امیدوارم با افتتاح ایستگاه های جدید، این ناوگان سهم 

بیشتری از تردد روزانه مردم را به خود اختصاص دهد.

خبر

 ۱۴۰۲ بودجه  لطفی-  همدلی|  ســتاره 
وزارت عریــض و طویــل آموزش وپــرورش 
نســبت به سال گذشته رشــد داشته است و 
از ۱۵۶هزار و ۴۵۲ میلیارد تومان به بیش از 

۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسیده است.
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ چهارشنبه هفته 
گذشته )۲۱ دی ماه( بعد از حدود پنج هفته 
تاخیر از ســوی رئیس جمهور تقدیم مجلس 
شورای اسلامی شد و بودجه پیشنهادی برای 
وزارت آمــوزش و پــرورش در لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۲، ۲۰۶ هــزار و ۶۸۰ میلیارد و 
۹۰۴ میلیون تومان تعیین شــده اســت.در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ ســهم آموزش و پرورش 
سه و شــش دهم درصد از کل بودجه کشور 
بوده اســت و در لایحه بودجــه ۱۴۰۲ این 
ســهم به ســه و نه دهم درصد افزایش یافته 
است. لازم به یادآوری است در لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۱، کل اعتبارات بخش آموزش و 
پــرورش اعــم از اعتبارات جــاری، عمرانی، 
درآمد اختصاصی بــه همراه ردیف های تابعه 
۱۵۶ هــزار و ۴۵۲ میلیارد تومان بود.گفتنی 
اســت در ایران، حدود ۱۶میلیون دانش آموز 
و یک میلیــون معلــم به صورت مســتقیم با 
و  دارند  ســروکار  آموزش وپرورش  وزارتخانه 
بودجــه این وزارتخانه به صورت مســتقیم بر 
زندگی آنــان تأثیر می گــذارد، بنابراین این 
بودجــه می تواند بر بخش زیــادی از جامعه 
تأثیر بگذارد. از همیــن رو بودجه آموزش و 
پرورش همواره یکی از بودجه های موردتوجه 

بوده است. 
بودجــه  در  تــازه  موضوعــات   

آموزش وپرورش سال ۱۴۰2
در بودجــه آموزش وپــرورش ســال ۱۴۰۲، 
دو موضــوع تــازه مطرح شــده اســت، لغو 
معافیت هــای مالیاتــی موسســات کنکور و 
انتشــارات کمک آموزشی  ومعافیت مدارس 
از پرداخــت بهای انــرژی. در تبصره  ۶ ماده 
واحده لایحه بودجه ۱۴۰۲ که به شــفافیت 
معافیت های  در  سیاســت گذاری  اصــلاح  و 
مالیاتــی پرداخته، آمده اســت: معافیت های 
مالیاتی تمام موسســات آموزشــی از جمله 
موسســات کنکور دانشــگاه ها اعم از کنکور 
تکمیلی) کارشناسی  تحصیلات  و  سراســری 
ارشــد و دکتری( و انتشارات کمک آموزشی 
لغو می شود.همچنین کلیه واحدهای آموزشی 
مدارس دولتــی وزارت آموزش و پرورش در 
صــورت رعایــت الگوی مصــرف از پرداخت 
هزینه های بــرق، گاز و آب معاف هســتند. 
هرگونــه اعطای معافیــت غیــر از این بند 

»ممنوع« است.
در همیــن بنــد بــه اختصاص بخشــی از 
درآمدهای مالیاتی به توســعه ورزش مدارس 
و ورزش همگانی اشــاره و این گونه ذکر شده 
اســت که دولت مکلف است ۲۷ صدم درصد 
از کل ۹ درصــد مالیات بر ارزش افزوده را از 
طریق ردیف های درآمدی و هزینه ای مربوطه 
برای توسعه ورزش مدارس، ورزش همگانی، 
ورزش روستایی و عشــایری، ورزش بانوان و 
زیرســاخت های ورزش در حوزه جانبازان و 

معلولان اختصاص دهد.

  افزایش بودجه مشــکلات را پوشش 
نمی دهد

بــا نیم نگاهــی بــه بودجــه وزارت خانه ها و 
دســتگاه ها به این نتیجه می رسیم که وزارت 
آموزش و پرورش در سال ۱۴۰۲در رتبه سوم 
وزارتخانه هــای دارای بالاترین میزان بودجه 
با اعتباری بالغ بــر ۲۰۶ هزار میلیارد تومان 

است.
 امــا با این حال، کارشناســان حوزه آموزش 
معتقدنــد این بودجه با چالش های ســازمان 
عریــض و طویل کــه نزدیــک ۱۸ میلیون 
مخاطب بی   واسطه دارد هم تراز نیست. آن ها 
نهادی  به عنوان  آموزش وپــرورش  می گویند 
بنیادی مورد کم لطفی دولت قرارگرفته است 
و این افزایش بودجه نمی تواند چالش های این 

سازمان را پوشش دهد. 
  بودجــه جوابگــوی چالش های این 

سازمان نیست
آموزش وپرورش  بودجه  رئیسی  دولت  اگرچه 
را افزایش داده اســت، اما کشور اکنون تورم 

نزدیک به ۵۰درصد را تجربه می کند. 
بدون تردید این تورم در سال آینده -با توجه 
به ناآرامی های داخلی و تبعات خارجی آن و 
همچنین عدم توفیــق در تعاملات جهانی و 
ادامه تحریم ها-  نیز بیشتر خواهد شد. بدیهی 
است افزایش بودجه آموزش وپرورش با وجود 
تورم افسارگســیخته نمی توانــد چالش های 
پیش روی ایــن وزارتخانــه را برطرف کند. 
درســت در همین روزهایی که بحث بودجه 
داغ اســت بســیاری از معلمان بــه وضعیت 
معیشتی خود اعتراض دارند. بدیهی است به 
دلیل گســتردگی و تعداد بالای پرسنل این 
نهاد آموزشــی در کشور، این دستگاه در بین 
پایین ترین سطوح حقوقی قرار دارد و معلمان 

همواره از حقوق خود ناراضی هستند.
دانش آموزان جامانده از درس و مدرسه چالش 
دیگری است. برخی از اخبار خبرگزاری های 
رســمی از ترک تحصیل ســه میلیون نفر از 
دانش آموزان در مقاطع تحصیلی مختلف خبر 
دادند و حتی اگر نیمی از این آمار هم صحت 
داشته باشــد، فاجعه ای بزرگ و مهم رخ داده 

که نیازمند توجه و اختصاص بودجه کافی به 
آن است.

 تعیین تکلیف وضعیت معلمان حق التدریسی 
و پرداخت معوقات حقوقی آن ها و همچنین 
تلاش برای بهبود وضعیت معیشــتی ســایر 
معلمــان در پایه هــای مختلف نیــز ازجمله 

مواردی است که نیاز به صرف بودجه دارد. 
مدارس فرســوده چالــش دیگــر وزارتخانه 
آخریــن  طبــق  اســت.  آموزش وپــرورش 
فضاهای  آمارها، ۳۰درصــد  و  اظهارنظرهــا 
که  است  فرســوده  آموزش وپرورش کشــور 
۱۸درصــد ایــن اماکــن آموزشــی نیازمند 
مقاوم ســازی اســت و ۱۲درصــد نیــز باید 
به طور کامل تخریب شده و بنای مستحکمی 
جایگزین آن شــود.به گــواه آمارها فقط در 
تهران ۱۵درصد مدارس این شــهر فرســوده 
هســتند. جالب است بدانیم مهم ترین چالش 
در نوســازی و مقاوم سازی این گونه مدارس 
نبود بودجه لازم اســت. همین چندی پیش، 
یوســف نوری وزیر آموزش وپرورش گفته بود 
نوسازی و بازسازی کلاس های درس فرسوده 

به ۱۲۰هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.
  کلاس های درس بدون معلم

علاوه بر فرسودگی مدارس، تجهیزات مدارس 
هم فاصله معنــاداری با اســتانداردها دارد. 
بخاری های نفتی مدرســه هنــوز در برخی 
از کلاس هــای درس پابرجاســت و خطری 
بالقوه برای دانش آموزان است. کمبود نیروی 
انســانی در آموزش وپرورش معضل دیگر این 

وزارتخانه است
آمارهــای مختلفی در رابطــه با کمبود معلم 
منتشــر شــده اســت. به گفته احمدحسین 
فلاحی، عضو کمیســیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اســلامی، آماری که از سوی 
آموزش و پــرورش برای موضوع کمبود معلم 
ارائه می شــود متفاوت از آن چیزی که است 
که ما در واقعیــت می بینیم. آنطور که او می 
گوید، کمبود معلــم در آموزش و پرورش از 

۲۳۰ تا ۲۶۰ هزار نفر است.
کمبود فضای آموزشی نیز باید به چالش های 
دیگــر وزارتخانه عریــض و طویل آموزش و 

پرورش اضافه کرد. بر اســاس آمارها ســرانه 
تهــران ۴.۱مترمربع  آموزشــی در  فضاهای 
اســت، یعنــی از میانگین کشــوری که ۵.۲ 
اســت، ۱.۱مترمربع کمتر است. پیش تر علی 
شــهری، مدیرکل وقت نوســازی، توسعه و 
تجهیز مدارس اســتان تهران گفت: اســتان 
تهران به ۱۰۰۰ مدرسه ۱۵کلاسه جدید نیاز 
دارد تا تراکم کلاس های درس به اســتاندارد 

کشوری برسد.
 چالش جدید آموزش و پرورش 

صرف نظر از مشکل فضای آموزشی و کمبود 
نیروی انســانی که رفع هر دو مشکل نیازمند 
بودجه های کلانی اســت، مشــکلات محیط 
زیســتی، آلودگی هــوا، کمبود گاز، شــیوع 
بیماری های مانند کرونا، شیوه جدید آموزش 
از راه دور را پیــش روی آموزش وپرورش قرار 
داده اســت همیــن موضوع مســائل تازه ای 
را خلــق و هزینه هــای جدیــدی را به این 
ســازمان تحمیل می کند. بازنگری در شیوه 
آموزش وپرورش و محتوای کتاب های درسی 
و تغییــرات گوناگــون در شــکل و محتوای 
آمــوزش کشــور  معضل دیگری اســت که 

نیازمند صرف بودجه است.
ماه گذشــته، علی لطیفی، رئیس ســازمان 
پژوهــش و برنامه ریــزی آموزشــی وزارت 
آموزش وپرورش از اصــلاح محتوای برخی 
کتب درسی در سال آینده خبر داد و گفت 
طرح کلان دیگری را دنبــال می کنیم که 
بازنگری اساســی در کتاب های درسی در 
تمام دوره ها و شاخه های تحصیلی را مدنظر 
دارد و طرح سنگین تری است و پیش بینی 
ما این اســت که نتیجه اش از سال ۱۴۰۳ 
به مــدارس خواهد رســید. بدیهی اســت 
این تغییــرات و اصلاحات بودجه های قابل 

توجهی را می طلبد.
 بدون تردید چالش های مطرح شده در این 
نوشــتار تمام چالش هــای وزارت عریض و 
طویل آموزش وپرورش نیســت و مشکلات 
و چالش هــای این وزارتخانه کــه نیازمند 
صرف بودجه است بســیار بیشتر از مسائل 

مطرح شده است.

2۰6 هزار میلیارد تومان هم مشکلات نظام آموزشی را برطرف نمی کند 

تشدید فاصله آموزش و پرورش با بودجه

همدلی|  چند روز پیش بود که علی سلاجقه، رئیس سازمان 
محیط زیســت به ایلنــا گفت: »درباره بحــث کمبود ذخایر 
سدها در کشــور و احتمال خشک سالی گفت: در مورد بحث 
خشک سالی باید سازمان هواشناسی کشور که مرکز داده است 
پاسخگو باشــد اما با توجه به اطلاعات شخصی وضعیت این 

گونه نیست.«
رئیس سازمان محیط زیست گفت: »ما روند خشک سالی در 
کشور داریم که باید یک تمهیداتی برای آن اندیشیده شود علم، 
تکنولوژی و فناوری به جای رسیده که می تواند خیلی از مسائل 
را حل کند. بحث مدیریت منابع آب کشور باید به صورت جامع 
انجام شود، یعنی نباید به صورت روزمره مدیریت آب کشور را 
انجام دهیم بلکه به صورت جامع و در قالب یک طرح کلی باید 

این اتفاق بیفتد.«
به بهانه بررسی وضعیت خشک سالی با احد وظیفه، رئیس مرکز 
ملی خشک ســالی و مدیریت بحران هواشناسی به گفت وگو 

پرداختیم که در ادامه می خوانید.
وظیفه درباره این ماجرا می گوید: »کلا وضعیت خشک سالی 
در تمام دنیا روند افزایشــی داشــته است و این ماجرا تنها به 
کشــور ما ارتباطی ندارد. حدود ۳۰ سال پیش خشک سالی و 
ترسالی  با نوساناتی همراه بود. با افزایش گرمایش جهانی، رفته 
رفته روند خشک ســالی در دنیا افزایش پیدا کرد و سال های 
خشک افزایش پیدا کرده است، از طرفی شدت خشکسالی ها 
تشدید پیدا کرده و گستردگی خشکسالی ها هم افزایش پیدا 

کرده است.«
او ادامه داد: »بنابراین می توانیم بگوییم خشک سالی یک پدیده 
خزنده ای اســت که به تدریج وارد می شــود و وقتی هم وارد 
می شــود، بسیار خسارت بار است چون فراگیری بالایی دارد و 
همه بخش های جامعه را درگیر خــودش می کند و بنابراین 
باعث افت درآمد کشاورز و ازبین رفتن یا کاهش شدید منابع 
آبی و کاهش محصولات کشــاورزی در جوامع می شود و در 
نهایت با تمام نابسامانی هایی ایجاد می شود باعث کاهش شدید 

دسترســی به آب در جوامع می شــود و در نهایت با تمام این 
شرایط باعث مهاجرت اقلیمی می شود.«

وظیفه در این باره توضیح می دهد: »امســال می شود سومین 
سالی که در کشــور ما خشک سالی حاکم اســت، سال آبی 
۹۹،۱۴۰۰ و ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ و ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲ که الان درون 
آن هستیم، یعنی از ابتدای مهر ۱۴۰۱ تا پایان شهریور ۱۴۰۲ 
سال آبی ۱۴۰۲ به حساب می آید. به خصوص مناطق شمالی 

کشور در شرایط خشک سالی شدید به سر می برند.«
او درباره ورود توده هوایی به کشور و تاثیر آن روی خشک سالی 
می گوید: »نکته این است که الان نگفتیم بارش باران نداریم، 
بارش باران داریم اما دچار خشک سالی هستیم. خشک سالی 
تعریــف دارد؛ اگر در یک ماه و در منطقه ای بارش باران کم تر 
از همان میزان در بلندمدت باشــد. به طور مثال در منطقه ای 
در یک ماه ۲۰ میلی متر باران می بارد بعد میانگین می گیرند 
در موقعیتی مشابه اگر بارش باران ۱۵ میلی  متر باشد، از نظر 
هواشناسی دوره خشک یا خشک سالی به حساب می آید. حالا 
نکته این است خشک سالی شدت دارد، ممکن است به جای 
۱۵ میلی متر ۱۰ میلی متر باشد، اگر این یک ماه افزایش پیدا 
کند و به ســه ماه برســد، این ماجرا در محیط ظاهر می شود 
و روی کشــاورزی تاثیر می گذارد، اگر در سرما باشد می تواند 
سرمازدگی ایجاد کند، در بهار رشــد گیاه را تحت تاثیر قرار 
می دهد و بنابراین نامش خسارت کشاورزی است. حالا اگر این 

رویه طولانی تر شود و به شش ماه یا بیشتر برسد، آرام آرام کم 
بارشی در حوزه های آبی نمایان می شود.«

او درباره تاثیر خشک سالی بر حوزه آبی کشور می گوید: »آب 
رودخانه ها آرام آرام کاهش پیدا می کند و در حالت شدید اغلب 
رودخانه ها خشک می شــود و آب پشت سدها از بین می رود 
یا کاهش پیدا می کند، مثل ســد اکباتان در همدان که کاملا 
خشــک شده، ســد کرخه که ۱۵ درصد آب دارد، یا مجموع 
ســدهای تهران که در حال حاضر همــه آن ها را جمع کنیم 
۱۴ درصــد آب دارند و ۱۰ درصد از همــان میزان هم لجن 
اســت و فقط ۴تا ۵ درصد قابلیت استفاده دارد. این وضعیت 
به این خاطر رخ داده که ما وارد ســومین ســال خشک سالی 
شــده ایم. بارندگی ما در سال گذشته ۱۶۰ میلی متر بود ولی 
بارش متوســط کشور۲۰۵ میلی متر است و در واقع ۷۵ میلی 

متر کم تر از نرم بازار است.«
او درباره تاثیر فرسایش خاک روی خشک سالی می گوید: »هم 
آب هم خاک عناصر مهمی هســتند؛ هم برای کشاورزی هم 
منابع آبی. وقتی زمین خشــک می شود سیلاب هایی که رخ 
می دهند، بخاطر همین فرسایش است و زمین خشک توانایی 

ذخیره آب را ندارد و تمام منابع را به هدر می دهد.«
او درباره تکنولوژی هایی که می توان با آن مسائل خشک سالی 
را حــل کرد می گوید: » ما نمی توانیم خشک ســالی را از بین 
ببریم اما می توانیم اثر آن را کم کنیم یعنی ما نمی توانیم باران 
خلق کنیم، ولی می توانیم یــک کاری انجام دهیم که منابع 
آبی را ذخیره کنیم، که اگر باران نیامد و خشک ســالی حادث 
شد بتوانیم از آن منابع استفاده کنیم و آسیب کم تری ببینیم 
این کاری است که حتی کشورهای عربی هم انجام می دهند. 
عمان، بحرین، کویت، عربستان و... در زمین خشک و لم یزرعی 
هستند اما با استفاده از تکنولوژی های درست این آب را ذخیره 
می کنند و وارد حوزه هایی شدند که از منظر کشاورزی آب بر 
نیستند. البته بحث تحریم ها اینجا وجود دارد و ما نگران امنیت 

غذایی مان هستیم.«

رئیس مرکز ملی خشک سالی در گفت وگو با همدلی:

با وجود بارش باران، دچار خشک سالی هستیم


